
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 436 del 13/08/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 436 Del 13/08/2020     
 

SERVIZIO TRIBUTI-FINANZE 
 

OGGETTO: SERVICE BILANCIO CONSOLIDATO PER GLI ESERCIZI 2019 E 2020 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 24884 del 
23/12/2019, di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore tributi/finanza – personale – 
servizi tributi/finanza a decorrere dal 01/01/2020, fino al 02/05/2021; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2020 - 22 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 19/2020 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2020– 2022 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 21 del 30/06/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONTO DELLA GESTIONE 2019”; 
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 8, del D.Lgs. 118/2000, il quale prevede che “Entro il 30 
settembre l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
 
RILEVATO tuttavia che l'Art. 110 del Decreto 34/2020 (D.l. Rilancio) ha disposto il differimento, 
dal 30 settembre al 30 novembre 2020, del termine per l'approvazione del bilancio consolidato 2019 
(art. 18, comma 1, lett. c) d.lgs. n. 118/2011) da parte degli enti pubblici di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo n. 118/2011; 
 
PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 225 del 30 dicembre 2019 è stata approvata al 
composizione del gruppo amministrazione pubblica (GAP) del Comune di Gemona del Friuli, 
nonché la definizione del perimetro di consolidamento per il bilancio consolidato 2019 composto 
dal n. 2 società partecipate; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 436 del 13/08/2020 

CONSIDERATO che l’attività di preparazione del bilancio consolidato necessità di competenze 
specifiche in materia di contabilità economica ed in particolare nell’analisi delle voci di bilancio 
degli organismi partecipati da considerare e valutare in sede di consolidamento, costituendo un 
adempimento complesso e relativo a materie che esulano dalle competenze specifiche e 
professionali del personale operante negli EE.LL, con ampio dispendio di tempo; 
VALUTATA l’opportunità di avvalersi di un servizio di assistenza nella predisposizione del 
bilancio consolidato per gli esercizi 2019 e 2020 in quanto, trattandosi di un recente adempimento 
per gli enti locali di rilevante complessità, il ricorso ad una ditta esperta in materia si rivela 
vantaggioso sia dal punto di vista economico che della correttezza del documento contabile, oltre al 
rispetto delle scadenze previste per l’adempimento; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. in base al quale la stipulazione del contratto deve 
essere preceduta dall'adozione di apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine da 
perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta; 
 
CONSIDERATO CHE in data 19/04/2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come 
successivamente modificato ed integrato;  
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, dando altresì atto che il medesimo 
articolo stabilisce che per le procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico/professionali ove richiesti”; 
 
VISTA la deliberazione n. 1097/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto: Linee guida n. 4 “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come aggiornate, 
da ultimo, dall’ANAC con Delibera numero 636 del 10 luglio 2019;  
 
VISTO l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. e l’art.1, comma 449 della Legge n. 296/2006, 
come modificato dal D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla L. 6 luglio 2012, n. 94, 
disciplinanti il ricorso alle convenzioni CONSIP;  
 
CONSIDERATO che non risultano convenzioni attivate dalla CONSIP riferite alla tipologia di 
servizio in oggetto;  
 
VISTO l’art. 7 del D.L. n. 52/2012, come modificato dalla legge di conversione n. 94/2012; 
 
DATO ATTO CHE il costo da sostenersi per la prestazione di cui sopra è inferiore a 5.000,00 € e 
che pertanto, ai sensi del vigente art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, si può procedere 
all'individuazione del prestatore del servizio prescindendo dal mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 436 del 13/08/2020 

ATTESO CHE, tuttavia, si intende procedere con un ordine diretto sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 
 
ACQUISITA a tal fine la disponibilità della ditta BISANZIO CONSULTING SRL, con sede a 
Ravenna (RA) in Via Faentina 30 (P.I. 02548510391) ad effettuare il servizio relativamente agli 
esercizi 2019 e 2020 offrendo lo svolgimento delle seguenti attività: 

• ricognizione puntuale della documentazione e dei prospetti forniti all’ente dai soggetti del perimetro 
di consolidamento; 

• attività di consolidamento dei conti: 
- predisposizione dei fogli di calcolo per il consolidamento dei conti; 
- caricamento dei bilanci delle partecipate; 
- valorizzazione del bilancio aggregato; 
- analisi dei rapporti infragruppo; 
- predisposizione delle scritture di rettifica dei rapporti infragruppo; 
- quantificazione della differenza di consolidamento; 

• affiancamento all’ente nell’attività di elaborazione del Bilancio consolidato e dei relativi documenti 
allegati con riferimento agli esercizi 2019 e 2020: 

- predisposizione degli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico consolidato; 
- impostazione e sviluppo dei contenuti della Nota integrativa secondo l’articolazione dei 

punti da trattare previsti dal principio contabile applicato concernente il consolidato; 
- impostazione e sviluppo dei contenuti della Relazione sulla gestione, comprendente l’analisi 

del risultato di esercizio e l’approfondimento degli aspetti economico-patrimoniali e 
finanziari della gestione di gruppo; 

- elaborazione dello schema di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio 
consolidato; 

• produzione del file XBRL al fine della trasmissione a BDAP; 
DATO ATTO che il preventivo, di cui al codice prodotto BC_BC22002Y, prevede un costo di € 
2.200,00 oltre a IVA di legge relativamente all’esecuzione del servizio per gli esercizi 2019 e 2020; 
 
RITENUTO congruo il prezzo di cui sopra e di affidare il servizio in oggetto alla ditta Bisanzio 
Consulting srl mediante ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
APPURATA la competenza ed esperienza della Bisanzio Consulting Srl nel campo dei servizi rivolti 
alla Pubblica Amministrazione nelle materie amministrative-contabili, gestionali, giuridico-fiscali, 
avvalendosi di collaboratori che operano da diversi anni prevalentemente nella realtà degli enti locali, in 
particolare del Dott. Marco Castellani che riveste importanti ruoli in alcune commissioni e gruppi di lavoro 
di rilevanza nazionale (ANCREL, ARCONET, Corte dei Conti); 
 
 VISTO, altresì, l’art. 36, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016, che prevede: “Per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni”;  
 
RITENUTO, inoltre, che i principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2015 siano rispettati mediante il 
ricorso al MEPA gestito dalla CONSIP, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip;  
 
DATO ATTO, ALTRESI’, che: 
 - Le modalità di affidamento consentono l’efficace e tempestiva fornitura del servizio; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 436 del 13/08/2020 

 - il sistema di individuazione del contraente è snello e non richiede requisiti o documentazione 
eccessivi; 
 - La procedura di acquisto è effettuata nel rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza di cui 
al d.lgs n. 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il combinato disposto dell’art. 36, commi 6 bis e 6 ter del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le 
disposizioni per la stipula del contratto in caso di forniture fino ad un importo di 5.000,00 € di cui al 
punto 4.2.2. della deliberazione n. 1097/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto: Linee guida n. 4 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
come aggiornate, da ultimo, dall’ANAC con Delibera numero 636 del 10 luglio 2019; 
 
ATTESO CHE alla data odierna il DURC dell’impresa è in regola; 
 
DATO ATTO CHE il CIG riferito alla presente procedura è Z362DF95A8 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 
 
1. Di affidare alla ditta BISANZIO CONSULTING S.R.L. con sede a 48123 RAVENNA (RA) in 

Via Faentina 30, c.f. e p.I.V.A. 02548510391, il servizio di assistenza nella predisposizione del 
bilancio consolidato per gli esercizi 2019 e 2020, presente a catalogo caricato sul MEPA – 
codice prodotto BC_BC22002Y  - dietro il corrispettivo di € 2.200,00 oltre IVA di legge; 

2. Di impegnare, per tale finalità, la spesa complessiva di € 2.684,00 imputando agli esercizi 2020 e 
2021 (mediante OG di spesa) la quota di € 1.342,00 come segue:  

 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Z362DF95A8 173/0 1-3 SPESE PRESTAZIONI 
SERVIZI FINANZIARI - 
SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  

1 3 2 1
7 

9
9
9 

1.342,00 BISANZIO CONSULTING 
S.R.L.   cod.fisc. 02548510391/ 
p.i. IT  02548510391 

2020 2021 Z362DF95A8 169/0  1-3 SPESE PRESTAZIONI DI 
SERVIZI UFFICIO 
RAGIONERIA - ALTRE 
SPESE PER SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 

1 3 2 1
6 

9
9
9 

1.342,00 BISANZIO CONSULTING 
S.R.L.   cod.fisc. 02548510391/ 
p.i. IT  02548510391 

 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 436 del 13/08/2020 

3. di disporre che il contratto si perfeziona attraverso l’ordine sul portale MEPA. 
 
    
 
Il  sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Cristiana Mainardis 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 436 del 13/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTIANA MAINARDIS
CODICE FISCALE: MNRCST76M68L483R
DATA FIRMA: 13/08/2020 10:20:52
IMPRONTA: 9FD59DFA7554A4301EE0FECBA7E345BEEB57AFBE9A121E86BA79DA609745FEFB
          EB57AFBE9A121E86BA79DA609745FEFB4063BD6E1BD254DD44A7394C68934FCE
          4063BD6E1BD254DD44A7394C68934FCEA5C3399239DE6308CD8F06321CF217BD
          A5C3399239DE6308CD8F06321CF217BDAA5528AEAE8A9F207DE8C25BEE764785


